
 1 

COMUNE di BUSSOLENO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
C.A.P. 10053 – Piazza Cavour n. 1 - Tel. 0122/49002 – Fax. 0122/640414 

www.comune.bussoleno.to.it 

 

AREA TECNICA 
 
 

Determinazione num. 122   Uff. Segreteria 
 Uff. Finanziario 
 Albo Pretorio 
 Copia Uff.  

 

del 03.07.2020  

   

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

Oggetto : LAVORI    DI   ADEGUAMENTO   STRUTTURALE,   EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO   E   MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  SCUOLA 
SECONDARIA  DI I° GRADO 'E.FERMI' DI VIA DON CARLO PRINETTO N.2  - CODICE 
CUP B78E18000300001 - CODICE CIG 820349061A - AGGIUDICAZIONE       
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
Visto: 

 l’art.4 del D.lgs. 165/2001 che attribuisce, tra l’altro, ai dirigenti la responsabilità, in via 
esclusiva, dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati; 

 l’art.107 del T.U.E.L. 267/2000 che definisce le funzioni e le responsabilità dei 
Responsabili di Posizioni Organizzative; 

 visto il D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 coordinato con il D.lgs. 10 agosto 2014 n.126; 

 il decreto del Sindaco n.1 del 02/01/2020 con il quale è stata attribuita al geom. Luca 
Vottero la Responsabilità dell’Area Tecnico manutentiva comunale; 

 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 27/05/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto secondo lo schema 
allegato 9 al D.lgs. 118/2011 e i relativi allegati e la Deliberazione di Giunta Comunale n.57 del 
15/06/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e il Piano degli 
Obiettivi e delle Performance (P.D.O.P.) 2020 – 2022; 
 
Premesso che: 

 Il Ministero dell’istruzione pubblica, dell’università e della ricerca con decreto 1007 del 
21/12/2017 ha finanziato delle risorse per l’adeguamento strutturale pari a € 1.200.000,00 
e per la manutenzione straordinaria pari a € 300.000,00 della scuola secondaria di I° 
grado “E. Fermi”; 

 L’Amministrazione Comunale ha inserto pertanto detta opera nel Programma triennale 
delle opere pubbliche nell’annualità 2018-2020; 

 In base a quanto indicato al punto 2 delle linee guida è possibile procedere 
all’accorpamento di più finanziamenti in un unico progetto determinando quindi un 
importo complessivo delle opere pari a € 1.500,000,00; 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n.71 del 25/05/2018 è stato inserito il 
finanziamento concesso all’interno del bilancio comunale; 

 Al progetto è stato attribuito il codice CUP B78E18000300001; 

 Con nota del Ministero dell’istruzione, dell’università e della Ricerca pervenuta al 
protocollo comunale in data 09/10/2018 al numero 10717, sono state fornite le linee guida 
del DM 1007/2017 per l’esecuzione dei lavori e di avviare le liquidazioni degli interventi 
sulla base degli stati di avanzamento; 



 2 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n.149 del 26/11/2018 è stato approvato il 
documento preliminare alla progettazione; 

 Con Determinazione del Responsabile dell’Area tecnico-manutentiva n.30 del 04/02/2019 
è stato aggiudicato a favore del raggruppamento temporaneo di professionisti arch. 
Barale Nadia, Ansaldi studio ingegneri associati e ing. Nicola Polimena con sede in 
Orbassano, Via Trento n.61, l’incarico professionale per i servizi di redazione dello studio 
di fattibilità tecnico economica, della progettazione definitiva esecutiva, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione; 

 Con determina del Responsabile dell’Area tecnico-manutentiva n.231 del 06/06/2019 è 
stato affidato l’incarico allo studio Rosso per la predisposizione della relazione geologica 
in aggiornamento al DM 17/01/2018; 

 Con delibera di Giunta Comunale n.104 del 26/07/2019 è stato approvato lo studio di 
fattibilità tecnico economica; 

 Con Delibera di Giunta Comunale n.163 del 12/12/2019 è stato approvato il progetto 
definitivo, che riporta un quadro economico complessivo di € 1.715.000,00; 

 Con Delibera di Giunta Comunale n.11 del 06/02/2020 è stato approvato il progetto 
esecutivo, che riporta un quadro economico complessivo di € 1.715.000,00; 

 con determinazione n.538 del 23/12/2019 sono state impegnate le somme relative al 
suddetto progetto e che in particolare sono previste per i lavori € 472.895,66 di cui € 
11.698,63 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 con propria determinazione n.28 del 07/02/2020 è stata avviata la procedura di gara per 
l’individuazione dell’operatore economico per l’esecuzione dei lavori di cui sopra; 

 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 28/04/2017, che approvava la 
convenzione con l’Unione Montana Valle Susa di adesione alla Centrale Unica di Committenza e 
che pertanto per l’espletamento della procedura di gara per i lavori in argomento, si è fatto 
ricorso alla Centrale stessa;  
 
Vista la determina n.64/2020 del 01/07/2020 con la quale la Centrale Unica di Committenza ha 
approvato le risultanze dei verbali di gara, allegati al presente atto, con i quali si è determinata la 
proposta di aggiudicazione per la gara avente ad oggetto “comune di Bussoleno. Opere di 
adeguamento strutturale, efficientamento energetico e manutenzione straordinaria della scuola 
secondaria di I° grado “E.Fermi” di via Don Carlo Prinetto 2" (CIG:820349061A) al costituendo 
raggruppamento temporaneo d’impresa composto dalla mandataria Cofast società cooperativa 
con sede in Corso Vittorio Emanuele II n.71 a Torino, codice fiscale 11694100014 e dalla 
mandante Idrogas Group srl, che ha offerto il ribasso del 15,511%, per un importo netto di € 
1.196.097,58, di cui € 44.087,57 non soggetti a ribasso; 
 
Ritenuto:  

 di poter confermare quanto contenuto nella proposta di aggiudicazione di cui al 
provvedimento sopra citato; 

 di disporre l’aggiudicazione della procedura negoziata in oggetto, in favore del 
costituendo raggruppamento temporaneo d’impresa composto dalla mandataria Cofast 
società cooperativa con sede in Corso Vittorio Emanuele II n.71 a Torino, codice fiscale 
11694100014 e dalla mandante Idrogas Group srl, fermo restando la verifica dei requisiti 
auto dichiarati in sede di presentazione dell’offerta; 
 

Considerato che a norma dell’art. 31 del D.lgs. n. 50 e s.m.i. il responsabile del procedimento è il 
geom. Luca Vottero; 
 
Atteso che: 

 il codice CUP B78E18000300001; 

 il codice CIG 820349061A; 
 
 
 
Richiamata la seguente normativa vigente: 

 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 267/2000; 



 3 

 D.lgs. n.50/2016 art. 63 comma 6, art. 60 e art. 32; 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima forma 
parte integrante della presente; 

 
2. Di confermare la proposta di aggiudicazione di cui alla determinazione della Centrale 

Unica di Committenza dell’Unione Montana Valle Susa n.64/2020 del 01/07/2020 e di 
aggiudicare, secondo i termini e le modalità contenute nell’art. 32 del D.lgs. 50/2016, 
l’appalto delle opere di adeguamento strutturale, efficientamento energetico e 
manutenzione straordinaria della scuola secondaria di I° grado “E.Fermi” di via Don Carlo 
Prinetto n.2 in favore della al costituendo raggruppamento temporaneo d’impresa 
composto dalla mandataria Cofast società cooperativa con sede in corso Vittorio 
Emanuele II n.71 a Torino, codice fiscale 11694100014 e dalla mandante Idrogas Group 
srl, alle condizioni risultanti dalla proposta di aggiudicazione riportate nella 
determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza citata in 
premessa, per un importo netto di € 1.196.097,58 di cui € 44.087,57 non soggetti a 
ribasso oltre iva; 
 

3. Di dare atto che: 
a. ai sensi dei commi 6 e 7 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016, l’aggiudicazione non 

equivale ad accettazione dell’offerta; 
b. l’aggiudicazione disposta con la presente determinazione diverrà efficace alla 

positiva conclusione, delle verifiche circa i requisiti di ordine generale di cui all’art. 
80 del D.lgs. 50/2016, in capo all’impresa aggiudicataria; 

c. la stipula del contratto terrà conto dell’istituto del termine sospensivo (stand-still) di 
cui all’art. 32 comma 9 del D.lgs 50/2016, in quanto la presente procedura è 
esperita ai sensi dell’art.60 del suddetto Decreto Legislativo; 

 
4. Di provvedere con successivo atto, a indicare le risultanze delle verifiche circa i requisiti di 

ordine generale, all’impegno di spesa, alla rideterminazione del quadro economico.  
 
5. Di dare atto che la stipula del contratto terrà conto dell’istituto del termine sospensivo 

(stand-still) di cui all’art. 32 comma 9 del D.lgs. 50/2016, in quanto la presente procedura 
è esperita ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera c-bis) del suddetto Decreto; 

 
6. Di provvedere con successivo atto, all’impegno di spesa, alla rideterminazione del quadro 

economico; 
 

7. Di precisare che il Responsabile del procedimento è il geom. Luca Vottero;  

8. Di trasmettere il presente provvedimento ed i suoi allegati alla Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione Montana Valle Susa per gli adempimenti conseguenti; 

 
9. di stabilire che il relativo Contratto sarà disposto in forma digitale, ai sensi dell’art. 32 

comma 14 D.lgs. 50/2016; 
 

10. di prevedere che l’autorità a cui è possibile ricorrere contro quanto disposto dal presente 
provvedimento è il Tribunale Amministrativo Regionale di Torino entro il termine di 30 
giorni dal ricevimento della comunicazione di aggiudicazione; 
 

11. di assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente; 

 
Il Responsabile dell’Area 

geom. Vottero Luca 


